



VEJ-ASFALTØR

En uddannelse med muligheder!

På Vej-asfaltøruddannelsen lærer du alt om vejbygning og asfalttyper. Og vi klæder dig godt på til din fremtid i branchen.



Om uddannelsen

Du bliver en del af et asfalhold, og omkring 1. september starter du på uddannelsen til vej-asfaltør.

Uddannelsen veksler mellem praktisk arbejde på holdet og korte skoleophold i Ulfborg sammen med andre lærlinge. På skolen undervises mest i praktiske opgaver.

Læs mere om skoleforløbet her:

<https://www.asfaltindustrien.dk/Vejfolk/Vej-asfaltoer/>

Som vej-asfaltørlærling i Colas kommer du rundt og ser hele forretningen. Det mener vi giver en bedre uddannelse og flere muligheder for din fremtid.

- Du lærer de grundlæggende teknikker på forskellige asfalhold.
- Du får indblik i hele asfaltproduktionen – og besøger grusgrave, fabrikker, fræserafdeling, værksted, laboratorium og entreprisafdeling.

« I Colas forventer vi ikke, at man kan det hele fra dag et uden instruktion og oplæring. Derfor har vi sammensat et uddannelsesforløb, hvor vores elever kommer rundt og prøver forskellige funktioner under den praktiske del af uddannelsen. Det giver god sammenhæng med det man lærer på skolen i Ulfborg. Thomas Jørgensen, regionsdirektør. »



Ansættelsesforhold

Du får løn, pensionsordning og helbredssikring under hele uddannelsen.

Hvordan kommer jeg i gang?

Mange af vores vej-asfaltører er begyndt som ufaglærte asfaltarbejdere og har senere taget specialuddannelsen. Det er en god måde at finde ud af, om man kan li' jobbet.

Hvis du får lyst til at uddanne dig til vej-asfaltør, taler du blot med formanden på dit hold og vores HR-afdeling.



« En god læreplads er et sted, hvor man lærer noget og ikke bare får stukket en skovl eller en kost i hånden med beskeden om at gå i gang. Som formand har jeg ansvar for at lære fra mig og instruere mine lærlinge, så de bliver gode vej-asfaltører og måske selv har lyst til at blive formand en dag. »
Formand i Colas.

Hvordan foregår uddannelsen?

- > Du starter på et mindre hold og lærer de grundlæggende teknikker, og hvad det vil sige at arbejde på et asfalhold
- > Du får en kontaktperson, som følger dig under hele uddannelsen
- > Vi holder et opstartsmøde, hvor du, din formand og kontaktpersonen afstemmer forventningerne
- > Du kommer rundt til andre hold - både små og store, og du lærer at betjene strygejern og andre maskiner
- > Vi holder opfølgingsmøder, hvor du, formand og kontaktperson deltager
- > Vi følger op på din logbog (som indeholder information om din praktik, skole osv.)
- > Når du har været på skoleophold, følger vi op på, hvordan det er gået, hvad du har lært, hvilke udfordringer du har mødt, og om der er områder, vi skal have fokus på.

Hvem er min kontaktperson?

Din kontaktperson er en entreprenør fra Colas. Han eller hun følger dig gennem uddannelsen og har ansvar for, at du får mest muligt ud af din uddannelse i Colas.

Kontaktpersonen hjælper dig blandt andet med opfølgning på din logbog og sikrer, at du kommer rundt i de forskellige funktioner og på de forskellige hold. Kontaktpersonen sørger også for opfølgning sammen med din formand, inden du skal til eksamen på skolen.

Under uddannelsen får du indblik i forskellige funktioner:



Du følger arbejdet i en grusgrav 1-2 dage. Du får indblik i udvinding af råstoffer og materialer til asfaltproduktionen.

Periode: Vinter.



Du er 2 uger på fabrik. Du får indblik i produktionsplanlægning af asfalt, mixerpult og vægt og er med til at gøre siloer m.m. klar til sæsonen.

Periode: Inden sæsonstart eller i december inden juleferien.



Du besøger vores laboratorium i Viborg eller Glostrup sammen med andre lærlinge. Du får indblik i, hvordan vi laver asfaltrecepter og tager prøver til kvalitetstjek med mere.

Periode: Besøget ligger i januar-februar på første og andet år af uddannelsen.



Du er ca. en uge på et af vores værksteder, hvor du er med til at klargøre vores maskiner til den nye sæson.

Periode: I løbet af din uddannelse.



Du kører ud med et fræserhold 1-2 dage og bruger lidt tid med afdelingsleder eller entreprenørassistent.

Periode: I løbet af din uddannelse.



Du er 3 dage i entreprisen, hvor du følger en entreprenørs hverdag med opmåling, tilbudskalkulation med mere.

Periode: I løbet af din uddannelse.

Hvad kan jeg blive?

Som uddannet vej-asfaltør har du stor jobsikkerhed. Og du kan fx udvikle dig til sjakbajs, holdleder, formand eller en anden rolle i entreprenørbranchen.

Sjakbajs

Som sjakbajs er du førstemand på et større asfalthold. Du hjælper formanden med de mange daglige opgaver og er med til at bestille asfalt og sikre arbejdsmiljø, skiltning og den daglige vedligeholdelse af jeres maskiner.

For at blive **sjakbajs** har du erfaring med asfaltarbejde. Du er god til at samarbejde og kan tale med både kolleger, kunder, beboere og trafikanter på de veje, hvor I arbejder. Når du har arbejdet som sjakbajs, kan du senere blive holdleder med ansvar for dit eget hold.

Holdleder

I Colas har holdlederen ansvar for et lille fleksibelt hold, som tager sig af de mindre asfaltopgaver eller hjælper de store hold, når der er brug for mere mandskab.

Du har ansvar for at planlægge arbejdet og har personaleansvar for 1-2 medarbejdere. Du har også ansvar for sikkerhed og miljø, kvalitetsstyring af arbejdet og rapportering.

For at blive **holdleder** har du erfaring med at lede. Du har overblik, kan træffe beslutninger og er god til at samarbejde. Du har også interesse for maskiner. Det er en fordel at være uddannet vej-asfaltør. Når du har været holdleder, kan du senere bliver formand for et større hold.



Formand

Som formand leder du et asfalthold og har 5-7 medarbejdere. Det er et spændende og krævende job med stort ansvar og kontakt til mange kolleger, kunder og samarbejdspartnere. Du har personaleledelse og kan li' at have med mennesker at gøre. Og du er god til at lære fra dig og kan motivere og udvikle dine medarbejdere.

Til daglig planlægger og udfører du asfaltarbejdet i samarbejde med en entrepriseder. Du har ansvar for det daglige arbejdsmiljø, sikkerhedsvurdering, kvalitetssikring, rapportering og kontakt til værksted. Du har også ansvar for at bestille fx asfalt, biler og fræser. Nogle af opgaverne uddelegerer du til din sjakbajs.

For at blive **formand** har du minimum 5 års erfaring med asfaltarbejde og er uddannet vej-asfaltør. Måske har du været holdleder i Colas. Du har også gennemført en række kurser og har IT-færdigheder på brugerniveau.

Entrepriseder

Som entrepriseder planlægger og udfører du arbejdet i tæt samarbejde med en formand og asfaltfabrikken.

Du har ansvar for opstartsmøde, opmåling og teknisk gennemgang med kunden og fører tilsyn med arbejdet. Du er i løbende dialog med kunde og formand og aftaler bestilling af materialer og materiel, skilteplan, sikkerhedsrunderinger og meget mere med formanden. Du har også ansvar for økonomiopfølgning, kvalitetssikring, dokumentationsfotos, tegninger og afleveringsforretning med kunden.

For at blive **entrepriseder** har du en teknisk uddannelse som ingeniør, bygningskonstruktør eller erhvervs erfaring, fx fra et job som holdleder/formand. Du er ansvarsbevidst, har overblik og kan træffe beslutninger. Og du har gode kommunikationsevner og kan samarbejde med kolleger, samarbejdspartnere og kunder.



Oliver blev formand

På www.colas.dk/job-i-colas kan du læse om Oliver, der begyndte som ufaglært arbejder på et asfalhold, inden han tog vej-asfaltøruddannelsen og få år senere blev formand for holdet.



COLAS DANMARK A/S
Fabriksparken 40,
2600 Glostrup
Tlf.: 4598 9898
Web.: www.colas.dk
CVR: 10246415

Colas Danmark A/S har aktiviteter fordelt over hele Danmark og beskæftiger ca. 500 medarbejdere. Vi producerer og udlægger asfalt og udvinde råstoffer i egne grusgrave. Vores løsninger bygger på knowhow og ny teknologi, og vi introducerer nye innovative produkter og løsninger til infrastruktur. Selskabet har en flad organisationsstruktur og et uformelt samarbejds-klima.

Colas Danmark A/S er et datterselskab i Colas Gruppen, som er franskejstet med hovedsæde i Paris. Colas Gruppens mission er at udvikle, bygge og vedligeholde transportinfrastruktur. Med et netværk af 800 entreprenørvirksomheder i mere end 50 lande på fem kontinenter arbejder gruppens 57.000 medarbejdere lokalt for at binde samfundet sammen og muliggøre transport og samhandel i dag og i morgen.